
COMUNE DI GAGLIOLE
Provincia di Macerata

Registro Generale n. 4

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 2 DEL 12-01-2018

Oggetto: ESTUMULAZIONI ORDINARIE CIMITERO CAPOLUOGO

IL SINDACO

VISTO il D.P.R.  10/09/1990, n. 285 “approvazione del Regolamento Nazionale di Polizia
Mortuaria” e le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del
31/07/1998;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 28.09.1995, esecutiva ai sensi di
legge e successive modifiche ed integrazioni, con la quale veniva approvato il Regolamento
comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale;

VISTO l’art. 86 del citato D.P.R. 10/09/1990, N. 285 che attribuisce al Sindaco i compiti di
regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni;

VISTO l’art. 50 del D. Lgs.  n. 267 del 18/08/2009, relativo alle competenze del Sindaco;

VISTO l’art. 79 del citato D.P.R. 10/09/1990, n. 285 concernente la cremazione e la Legge
130 del 30/03/2001 “Disposizioni in materia di Cremazione e dispersione delle ceneri”;

VISTO il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254 e il D. Lgs 3 aprile 2006 n. 152 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO IL D.P.R. 10/09/1990, n. 285, integrato dalla Circolare del Ministero della Sanità
24/06/1993 n. 24, che, al punto 13.2, consente la collocazione di più cassette di resti e di urne
cinerarie in un unico tumulo, sia o meno presente un feretro;

PRESO ATTO della necessità di effettuare operazioni di estumulazione nel cimitero
capoluogo relativamente alle concessioni decadute;

DATO ATTO che a cura del Responsabile del settore AFFARI GENERALI del Comune di
Gagliole è stata posta in essere la procedura per rendere note ai concessionari – o loro eredi o
ad altri aventi diritto – la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere con le



estumulazioni ordinarie, relative alle salme dei defunti elencati nell’allegato “A” della
presente ordinanza;

ATTESO il fatto che le ossa rinvenute dovranno essere diligentemente raccolte e depositate
nell’ossario comune, a meno che, da parte di chi vi abbia interesse non vi sia domanda di
raccolta delle ossa con deposito in sepolture private, ovvero in caso di mancata
mineralizzazione della salma i resti mortali rinvenuti saranno inumati in un campo comune;

CONSIDERATO che sia utile regolare le operazioni cimiteriali secondo quanto di seguito
stabilito

ORDINA

Che nel cimitero del Comune di Gagliole, si dia luogo alle operazioni di1)
estumulazione delle salme dei defunti di cui all’allegato “A” della presente ordinanza,
poste nei loculi come meglio individuati in premessa, nell’osservanza delle seguenti
regole e disposizione:

ESTUMULAZIONI

L’inizio delle operazioni di estumulazione dal loculi in questione avverrà a partire dal giorno
01/02/2018.
I familiari delle salme interessate dalla procedura di estumulazione potranno concordare i
tempi e modalità di effettuazione di tale operazione recandosi personalmente presso il
Servizio AFFARI GENERALI del Comune di Gagliole sito al 1° piano del Palazzo
Comunale, in Piazza Matteotti n.1.
Le estumulazioni saranno eseguite dal personale cimiteriale comunale coordinate dal
necroforo (o, in sua assenza, da un capo squadra), secondo la programmazione del Servizio
cimiteriale.
Il compito del necroforo (o, in sua assenza, del capo squadra), è stabilire:

Se una salma è scheletrizzata e , in quest’ultimo caso, dar seguito alla raccoltaa)
delle ossa;
Se si tratta di resti mortali non scheletrizzati.b)

Le ossa che si rinvengono devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune, a meno
che gli aventi diritto abbiano fatta richiesta di raccoglierle per deporle in cellette ossario.
Loculi o tombe avuti in concessione. In questo caso le ossa devono essere raccolte in
cassettina di zinco secondo quanto prescritto dall’art. 36 del D.P.R. n. 285/90.
La cassetta di zinco dovrà essere fornita al personale comunale a cura e spese dell’interessato,
o suo delegato, all’atto dell’effettuazione dell’operazione di estumulazione.
La presenza delle estumulazioni ordinarie di personale sanitario appositamente individuato
dalla A.S.U.R. competente, è chiesta dal personale cimiteriale comunale laddove siano
presenti situazioni peculiari per le quali il personale stesso addetto alle operazioni,
adeguatamente formato, ravvisi la necessità di un parere igienico-sanitario da richiedere
all’A.S.U.R.

TRATTAMENTO DEI RESTI MORTALI, ESITI DI FENOMENI

CADAVERICI TRASFORMATIVI CONSERVATIVI

Ordinanza SINDACO n.2 del 12-01-2018 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 2



Si definiscono resti mortali gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi conservativi
risultanti dalla incompleta scheletrizzazione di un cadavere per effetto di mummificazione,
saponificazione, corificazione, decorso il periodo di ordinaria tumulazione, pari a 20 anni,
secondo quanto specificato alla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del DPR 254/03.
Gli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi conservativi derivanti da estumulazione
ordinaria, saranno inumati all’interno di contenitore di materiale biodegradabile. Sull’esterno
del contenitore dovrà essere riportato nome, cognome e data di morte del defunto estumulato.
E’ consentito addizionare direttamente sugli esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi
conservativi particolari sostanze biodegradanti, capaci di favorire i processi di
scheletrizzazione interrotti o fortementi rallentati da mummificazione, saponificazione, o
corificazione purchè tali sostanze non siano tossiche o nocive, né inquinanti il suolo o la falda
idrica.
Il tempo di inumanazione viene stabilito ordinariamente in 2 (due) anni con ricorso
all’impiego delle suddette sostanze biodegradanti.
I resti mortali esiti dei fenomeni cadaverici trasformativi conservativi, per i quali sussiste
richiesta di inumanazione da parte di tutti gli aventi titolo, sono inumati addizionando i
suddetti resti mortali di sostanze biodegradanti, non tossiche o nocive, né inquinanti il suolo o
la falda idrica.
La esumazione successiva è stabilita decorsi non meno di 24 mesi dall’addizione di dette
sostanze e sarà a pagamento da parte degli aventi titolo;
Compete al responsabile del Settore AFFARI GENERALI del Comune di Gagliole il rilascio
delle autorizzazioni all’estumulazione, al trasporto, alla inumanazione, alla tumulazione.

Ordinanza SINDACO n.2 del 12-01-2018 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
RICCIONI MAURO

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 17-02-2018 al 04-03-2018
Lì  17-02-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ordinanza SINDACO n.2 del 12-01-2018 COMUNE DI GAGLIOLE

Pag. 4


